
- 1 - 

 

御所市コミュニティバス（ひまわり号）運行管理業務委託仕様書 

 

１ 目的 

   本市の公共施設において、市民が最も利用する市役所・アザレアホールは市北部に

あり、中央公民館や文化交流センター等その他の施設は各地区に点在している。それ

らの施設は、地理的条件や社会的条件から他市のように機能的に配置されているとは

言い難い状況である。また、大阪などへの玄関口である近鉄御所駅・ＪＲ御所駅も市

北部にありアクセスは決してよくない。このような状況を踏まえ、平成１５年４月よ

り本市は交通不便地域の日常生活を支える移動手段として、コミュニティバス（ひま

わり号）を、市全域の東・西の計２コース（平成２７年４月１日ルート変更及びダイ

ヤ変更・大人１００円）で運行を始めた。また、令和５年１月１１日からは交通再編

を行い、それまで市全域で走行していたコミュニティバスを市北部に集約（東・西の

計２コース・大人２００円）することで便数を増やし利便性の向上を目指した。実証

運行を踏まえ令和７年４月１日からは本格運行を行い、更なる利便性の向上を目指す。 

 

２ 業務概要 

御所市では、日常生活に不可欠な公共交通を維持・確保し、効率的な公共交通体             

系の構築を目的として、市内において、コミュニティバス運行事業を令和７年４月１

日から実施する。 

 

３ 業務委託名 

御所市コミュニティバス（ひまわり号）運行管理業務委託 

 

４ 業務委託期間 

令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで 

 

５ 事業主体 

御所市 

 

６ 運行主体 

一般乗合旅客自動車運送事業者であること。または、一般貸切旅客自動車運送事業

者、一般乗用旅客自動車運送事業者であって、令和７年４月１日の運行開始までに、

道路運送法第４条に定める、一般乗合旅客自動車運送事業の許可を受ける予定である

こと。なお、許可申請等に要する費用は、受託者が負担するものとし、本委託契約に

は含めない。 

 

 



- 2 - 

 

 

７ 運行路線及び場所について 

西コース、東コースの２路線で市北部を運行する。 

 

８ 運行ルート及びダイヤについて 

（１） 運行日は基本年中無休（車両の車検時は運休）とし、運行ルート及びバス停につ

いては、別紙１を基本とする。 

（２） ダイヤに当たっては、別紙２を基本とする。 

（３） 各路線のルート及びダイヤは、利用状況により路線短縮など運行期間内での変更

があるものとする。 

 

９ 業務内容 

（１） 運行許可申請等 

令和７年４月１日からの運行開始に向け、許可申請業務は、受託者が行うこと。

ただし、市は必要な支援及び資料の提供を行うものとする。 

（２） 運転業務 

ｱ 乗務員は、厚生労働大臣告示｢自動車運転者の労働時間等の改善のための基準（改

善基準告示）｣に基づき、必要人員を確保し、運行に支障が及ばないようにする

こと。 

   ｲ 乗務員は、御所市コミュニティバス（ひまわり号）を運転していることを自覚し、

安全運転及び親切丁寧な対応に努めること。 

   ｳ その他運転業務について、提案すること。 

（３） 運行管理業務 

  ｱ 運行管理業務の範囲は運行業務全体の管理に係る一切の業務とする。 

ｲ 安全第一とし、確実、円滑に運行するため、無理な運行計画及び配車指示になら

ないようにするとともに、運転乗務員の健康管理等にも十分注意すること。 

ｳ 常に運転乗務員に対して注意を促すとともに、定期的に教育・研修を行い、安全

運転の励行等を徹底すること。また、新たに運行業務に就く者に対しても同様と

する。 

ｴ 事故発生時には、責任ある対応で被害・加害を問わず解決し、代車の手配等を適

切に行うこと。 

   ｵ 事故発生によるすべての費用は、受託者が負うこと。 

   ｶ 事故発生時には、遅滞なく市の所管課に報告すること。 

   ｷ ダイヤの遅れ、乗りこぼし等の不測の事態への対応を適切に行うこと。 

   ｸ 苦情等への対応を適切に行うこと。 

   ｹ その他運行管理及び利用促進につながる取組等を提案すること。 

 



- 3 - 

 

（４） 集計管理業務 

ｱ 運転日誌等をもとに記録、集計する業務で次の書類を作成すること。 

ｲ 月別業務報告書として、月別の路線別及び便別の乗降者数と停留所別乗降者数、

実車走行距離等を翌月の１５日までに提出すること。 

ｳ 年間業務完了報告書として、年間の路線別及び便別の乗降者数と停留所別乗降者

数、実車走行距離等を年度末の翌月末までに提出すること。 

 （５）運賃徴収業務 

   ｱ 運賃は２００円とする。ただし、御所市に居住する６５歳以上の利用者は１００

円、御所市に居住する運転免許証自主返納者は１００円、小学生以下は無料とす

る。 

    ｲ 運賃徴収の際に発生する釣銭等を準備すること。 

   ｳ 徴収した運賃等は、毎月、市に納入すること。 

   

10 運行車両 

（１） 運行車両については下記の車両を使用すること。 

     西コース・東コース   ２７人乗り １台 

２９人乗り １台 

 （２） 整備点検、修理時等の代替車両は、受託者が用意すること。 

（３） 日常点検、清掃、燃料補給、車両修繕、法定点検整備、タイヤ等の交換は受託者

がすること。 

（４） その他消耗品・備品（車内における感染症対策物品を含む）の購入及び管理は受

託者がすること。 

＊なお、上記の経費については、受託者負担とする。 

 

11 秘密の保持 

   本業務委託において、乗客の個人情報の取扱いには、個人情報の保護に関する法律

等の関係法令を遵守するとともに、その管理には細心の注意を払い、適正に処理しな

ければならない。 

 

12 その他 

・本業務委託にあたっては、総括責任者及び主任担当者を配置し、本市との連絡調整

が円滑に実施できるよう、社内体制を整えること。 

・本契約については、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２３４条の３に既定

する長期継続契約とし、当該契約に係る予算の成立を条件とする。 

 

 

 



- 4 - 

 

 

別紙１ 

 

東コース 
西コース 

西コース 

東コース 



- 5 - 

 

別紙２ 
≪１号車≫ ≪２号車≫
西コース　反時計回り 1:05 東コース　時計回り 1:07

バス停 1便 3便 5便 7便 time バス停 1便 3便 5便 7便 time
近鉄御所駅 8:00 10:49 14:11 16:57 近鉄御所駅 8:26 11:18 14:40 17:27
中央公民館前 8:03 10:52 14:14 17:00 0:03 御所済生会病院前 8:28 11:20 14:42 17:29 0:02
元町 8:04 10:53 14:15 17:01 0:01 防災交流館 8:30 11:22 14:44 17:31 0:02
産業振興センター前 8:05 10:54 14:16 17:02 0:01 豊年橋 8:33 11:25 14:47 17:34 0:03
文化交流センター 8:09 10:58 14:20 17:06 0:04 御所市役所 8:37 11:29 14:51 17:38 0:04
小林北 8:10 10:59 14:21 17:07 0:01 竹田 8:38 11:30 14:52 17:39 0:01
小林 8:12 11:01 14:23 17:09 0:02 東辻 8:39 11:31 14:53 17:40 0:01
老人福祉センター 8:16 11:05 14:27 17:13 0:04 今城 8:41 11:33 14:55 17:42 0:02
櫛羅南 8:18 11:07 14:29 17:15 0:02 柳原 8:43 11:35 14:57 17:44 0:02
楢原 8:19 11:08 14:30 17:16 0:01 出屋敷 8:46 11:38 15:00 17:47 0:03
森脇 8:20 11:09 14:31 17:17 0:01 南十三 8:47 11:39 15:01 17:48 0:01
豊田 8:21 11:10 14:32 17:18 0:01 トライアル・コメリ 8:48 11:40 15:02 17:49 0:01
宮戸 8:22 11:11 14:33 17:19 0:01 茅原 8:49 11:41 15:03 17:50 0:01
ｽｰﾊﾟｰｾﾝﾀｰｵｰｸﾜ 8:26 11:15 14:37 17:23 0:04 玉手 8:50 11:42 15:04 17:51 0:01
室 8:30 11:19 14:41 17:27 0:04 学校給食センター前 8:52 11:44 15:06 17:53 0:02
室東口 8:32 11:21 14:43 17:29 0:02 新前川橋 8:53 11:45 15:07 17:54 0:01
御所の郷 8:35 11:24 14:46 17:32 0:03 水平社博物館 8:54 11:46 15:08 17:55 0:01
條 8:38 11:27 14:49 17:35 0:03 郡界橋 8:56 11:48 15:10 17:57 0:02
出走 8:39 11:28 14:50 17:36 0:01 JR掖上駅 8:59 11:51 15:13 18:00 0:03
池之内 8:40 11:29 14:51 17:37 0:01 市民グランド前 9:03 11:55 15:17 18:04 0:04
池之内住宅前 8:41 11:30 14:52 17:38 0:01 冨田 9:05 11:57 15:19 18:06 0:02
御所消防署前 8:43 11:32 14:54 17:40 0:02 條 9:07 11:59 15:21 18:08 0:02
鎌田橋 8:45 11:34 14:56 17:42 0:02 御所の郷 9:09 12:01 15:23 18:10 0:02
幸町 8:47 11:36 14:58 17:44 0:02 室東口 9:13 12:05 15:27 18:14 0:04
三室 8:49 11:38 15:00 17:46 0:02 室 9:14 12:06 15:28 18:15 0:01
豊年橋 8:52 11:41 15:03 17:49 0:03 ｽｰﾊﾟｰｾﾝﾀｰｵｰｸﾜ 9:18 12:10 15:32 18:19 0:04
御所市役所 8:56 11:45 15:07 17:53 0:04 鎌田橋 9:23 12:15 15:37 18:24 0:05
豊年橋 8:58 11:47 15:09 17:55 0:02 幸町 9:25 12:17 15:39 18:26 0:02
防災交流館 9:01 11:50 15:12 17:58 0:03 三室 9:27 12:19 15:41 18:28 0:02
御所済生会病院前 9:03 11:52 15:14 18:00 0:02 防災交流館 9:29 12:21 15:43 18:30 0:02
近鉄御所駅　着 9:05 11:54 15:16 18:02 0:02 御所済生会病院前 9:31 12:23 15:45 18:32 0:02

近鉄御所駅 着 9:33 12:25 15:47 18:34 0:02
休憩時間 0:05 0:10 0:10 0:10 休憩時間 0:13 0:10 0:10 0:10

⇓ ⇓ ⇓ ⇓ ⇓ ⇓ ⇓ ⇓
東コース　反時計回り ⇓ ⇓ ⇓ ⇓ 1:08 西コース　時計回り ⇓ ⇓ ⇓ ⇓ 1:05

バス停 2便 4便 6便 8便 time バス停 2便 4便 6便 8便 time
近鉄御所駅 9:10 12:04 15:26 18:12 近鉄御所駅 9:46 12:35 15:57 18:44
御所済生会病院前 9:12 12:06 15:28 18:14 0:02 御所済生会病院前 9:48 12:37 15:59 18:46 0:02
防災交流館 9:14 12:08 15:30 18:16 0:02 防災交流館 9:50 12:39 16:01 18:48 0:02
三室 9:16 12:10 15:32 18:18 0:02 豊年橋 9:53 12:42 16:04 18:51 0:03
幸町 9:18 12:12 15:34 18:20 0:02 御所市役所 9:57 12:46 16:08 18:55 0:04
鎌田橋 － － － － － 豊年橋 9:59 12:48 16:10 18:57 0:02
ｽｰﾊﾟｰｾﾝﾀｰｵｰｸﾜ 9:26 12:20 15:42 18:28 0:08 三室 10:02 12:51 16:13 19:00 0:03
室 9:30 12:24 15:46 18:32 0:04 幸町 10:04 12:53 16:15 19:02 0:02
室東口 9:31 12:25 15:47 18:33 0:01 鎌田橋 10:06 12:55 16:17 19:04 0:02
御所の郷 9:33 12:27 15:49 18:35 0:02 御所消防署前 10:08 12:57 16:19 19:06 0:02
條 9:36 12:30 15:52 18:38 0:03 池之内住宅前 10:10 12:59 16:21 19:08 0:02
冨田 9:39 12:33 15:55 18:41 0:03 池之内 10:11 13:00 16:22 19:09 0:01
市民グランド前 9:41 12:35 15:57 18:43 0:02 出走 10:12 13:01 16:23 19:10 0:01
JR掖上駅 9:45 12:39 16:01 18:47 0:04 條 10:14 13:03 16:25 19:12 0:02
郡界橋 9:48 12:42 16:04 18:50 0:03 御所の郷 10:16 13:05 16:27 19:14 0:02
水平社博物館 9:50 12:44 16:06 18:52 0:02 室東口 10:20 13:09 16:31 19:18 0:04
新前川橋 9:51 12:45 16:07 18:53 0:01 室 10:21 13:10 16:32 19:19 0:01
学校給食センター前 9:52 12:46 16:08 18:54 0:01 ｽｰﾊﾟｰｾﾝﾀｰｵｰｸﾜ 10:25 13:14 16:36 19:23 0:04
玉手 9:54 12:48 16:10 18:56 0:02 宮戸 10:29 13:18 16:40 19:27 0:04
茅原 9:55 12:49 16:11 18:57 0:01 豊田 10:30 13:19 16:41 19:28 0:01
トライアル・コメリ 9:56 12:50 16:12 18:58 0:01 森脇 － － － － －
南十三 9:57 12:51 16:13 18:59 0:01 楢原 10:32 13:21 16:43 19:30 0:02
出屋敷 9:58 12:52 16:14 19:00 0:01 櫛羅南 10:33 13:22 16:44 19:31 0:01
柳原 10:01 12:55 16:17 19:03 0:03 老人福祉センター 10:36 13:25 16:47 19:34 0:03
今城 10:03 12:57 16:19 19:05 0:02 小林 10:39 13:28 16:50 19:37 0:03
東辻 10:05 12:59 16:21 19:07 0:02 小林北 10:41 13:30 16:52 19:39 0:02
竹田 10:06 13:00 16:22 19:08 0:01 文化交流センター 10:42 13:31 16:53 19:40 0:01
御所市役所 10:07 13:01 16:23 19:09 0:01 産業振興センター前 10:46 13:35 16:57 19:44 0:04
豊年橋 10:11 13:05 16:27 19:13 0:04 元町 10:47 13:36 16:58 19:45 0:01
防災交流館 10:14 13:08 16:30 19:16 0:03 中央公民館前 10:48 13:37 16:59 19:46 0:01
御所済生会病院前 10:16 13:10 16:32 19:18 0:02 近鉄御所駅　着 10:51 13:40 17:02 19:49 0:03
近鉄御所駅　着 10:18 13:12 16:34 19:20 0:02 休憩時間 0:27 1:00 0:25
休憩時間 0:31 0:59 0:23

内、運転以外の業務（移動時間等） 0:08 0:08 0:08 0:00

 


